

Số: 2698/KHPH-SGD&ĐT-CDGD

Bến Tre, ngày 23 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**  
**Về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm**  
**ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023)**

Căn cứ Quyết định số 167/HĐBT ngày 28 tháng 9 năm 1982 của Hội đồng Bộ trưởng (nay là Chính phủ) về ngày Nhà giáo Việt Nam;

Thực hiện Chương trình công tác năm học 2023-2024;

Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục (CDGD) tỉnh thống nhất Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023) trong các cơ sở giáo dục (gọi chung là đơn vị) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức về truyền thống tốt đẹp của nhà giáo Việt Nam, nhà giáo Bến Tre, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; hưởng ứng các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, phong trào thi đua “Đông Khởi mới” theo Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 17 tháng 10 năm 2020 của Ban Thường vụ của Tỉnh ủy; tổ chức các hoạt động phong phú, đa dạng thu hút công chức, viên chức, người lao động (CCVCNLĐ) toàn ngành và từng đơn vị tham gia.

2. Đảm bảo sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo của chính quyền địa phương, sự phối hợp của các đoàn thể trong việc chuẩn bị và tổ chức họp mặt, tọa đàm phải nghiêm túc, trang trọng, trên tinh thần tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Tổ chức tuyên truyền giáo dục, nêu gương điển hình**

- Chính quyền phối hợp Công đoàn tổ chức tuyên truyền ý nghĩa ngày Nhà giáo Việt Nam, truyền thống “Tôn sư trọng đạo”; về vai trò, trách nhiệm, sự đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục nhất là trong giai đoạn đổi mới;

- Tuyên truyền về các phong trào thi đua, cuộc vận động, trọng tâm là thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”; “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”;

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo, đài tuyên truyền các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 tại đơn vị; về những thành tựu mà ngành Giáo dục và Đào tạo, đơn vị đã đạt được; về gương sáng nhà giáo, về các tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến;



- Treo băng rôn trước cổng đơn vị trong thời gian từ ngày 06/11/2023 đến hết ngày 20/11/2023 với nội dung: “**Nhiệt liệt chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023)!.**”.

## **2. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động trong công chức, viên chức, người lao động**

Các đơn vị phối hợp Công đoàn cơ sở tổ chức đợt thi đua ngắn hạn chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với các hoạt động phù hợp như: Thi đua thực hiện văn hóa công sở; thi đua thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong cơ quan, trong các đơn vị; đăng ký tiết dạy tốt, học tốt; thao giảng, dự giờ; làm đồ dùng dạy học, thiết kế bài giảng E-Learning; dạy học kết hợp (Blended Learning); dạy học trực tuyến; chuyên đổi số trong công tác quản lý, giảng dạy và học tập; các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học kỹ thuật trong học sinh góp phần nâng cao chất lượng dạy, học tại đơn vị.

## **3. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, giao lưu**

Tùy điều kiện các đơn vị có thể phối hợp với Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, giao lưu trong đơn vị hoặc liên kết giữa các đơn vị tạo không khí vui tươi phấn khởi trong CCVCNLD.

## **4. Tổ chức các hoạt động truyền thông; thăm hỏi, giúp đỡ, động viên công chức, viên chức, người lao động đau ốm**

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở phối hợp cùng thủ trưởng đơn vị đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tư vấn, chăm sóc sức khỏe cho CCVCNLD; tổ chức điều tra nắm chắc những CCVCNLD đang đau ốm nặng hoặc gia đình đang gặp khó khăn trong cuộc sống để tổ chức thăm hỏi, giúp đỡ; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ nhà giáo; tổ chức gặp mặt giữa các thế hệ nhà giáo, tri ân công lao, đóng góp của các thế hệ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, của đơn vị.

# **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

## **1. Thời gian và nội dung tổ chức họp mặt, tọa đàm**

### **a) Thời gian tổ chức**

- Đối với cơ quan quản lý giáo dục: Việc tổ chức họp mặt, tọa đàm theo kế hoạch và sự chỉ đạo của địa phương.

- Đối với các đơn vị: Việc tổ chức họp mặt, tọa đàm trong khoảng thời gian từ ngày 15 tháng 11 năm 2023 đến ngày 20 tháng 11 năm 2023.

### **b) Nội dung chính chương trình họp mặt, tọa đàm**

- Báo cáo tóm tắt truyền thống Nhà giáo Việt Nam, Nhà giáo Bến Tre; thành tích của đơn vị năm học 2022-2023; những định hướng lớn trong năm học 2023-2024;

- Phát biểu (hoặc giao lưu) của nhà giáo tiêu biểu, nhà giáo lão thành;

- Trao Kỷ niệm chương Vì sự nghiệp giáo dục (nếu có);

- Công bố kết quả thi đua, khen thưởng năm học 2022-2023; khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đợt thi đua chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2023);

- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên (nếu có).



## 2. Một số lưu ý

- Căn cứ Khoản 2, Điều 9 và Khoản 4, Điều 4 Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ “*quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương*”, các đơn vị chỉ tổ chức họp mặt, tọa đàm; các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua và các hoạt động thiết thực khác chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam.

- Các đơn vị không được vận động thu tiền phụ huynh dưới mọi hình thức để tổ chức họp mặt, tọa đàm.

- Các đơn vị tổ chức họp mặt, tọa đàm phải đảm bảo nghiêm túc, trang trọng.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2023). Thủ trưởng các đơn vị và Công đoàn phối hợp triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Chậm nhất đến ngày 27 tháng 11 năm 2023, các Phòng GD&ĐT huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc báo cáo kết quả tổ chức hoạt động chào mừng 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam gửi Văn phòng Sở GD&ĐT, CĐGD tỉnh để tổng hợp, theo dõi (email: [vanphong.sobentre@moet.edu.vn](mailto:vanphong.sobentre@moet.edu.vn); [cdgd tinh@bentre.edu.vn](mailto:cdgd tinh@bentre.edu.vn))/.

**TM. BTV CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC TỈNH  
CHỦ TỊCH**



**Trần Thị Nho**

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
GIÁM ĐỐC**



**La Thị Thúy**

### **Nơi nhận:**

- Thường trực TU;
- TT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- LĐLĐ tỉnh;
- GD, các P. GD Sở GD&ĐT;
- BTV CĐGD tỉnh;
- Phòng GD&ĐT huyện, thành phố;
- Thủ trưởng, BCH CĐCS trực thuộc;
- Website Sở GD&ĐT, CĐGD tỉnh;
- Lưu: VT.